
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

LEI MUNICIPAL 010/2013 
EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2592 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

6:
20

:2
1

P
ág

in
a 

1 
de

 1
0

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

LICITAÇÃO ....................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 191201/2023 ................................................................................ 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 191202/2023 ................................................................................ 2 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 191203/2023 ................................................................................ 3 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 191204/2023 ................................................................................ 3 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/SEMAD/018.1/2021 ..................................................................................................................................... 4 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/FMAS/018.1/2021 ........................................................................................................................................ 5 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/FMS/018.1/2020 .......................................................................................................................................... 5 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/MDE/018.1/2020 .......................................................................................................................................... 6 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/SMEDUC/018.1/2020 .................................................................................................................................. 7 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/SEMUS/018.1/2020 ..................................................................................................................................... 7 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/FUNDEB/018.1/2020 ................................................................................................................................... 8 

 

 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 191201/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 191201/2023 
ORIGEM: Processo administrativo nº 160801/2023.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 26/2023. 
CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras /Secretaria Municipal de Administração. 
CNPJ N° 06.202.808/0001-38 
CONTRATADO: D. N. SOARES & CIA LTDA 

CNPJ nº 01.249.059/0001-80 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3bc7cc0872c617639ef1fcc72b2c7dd6f27d4703

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2592 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

6:
20

:2
1

P
ág

in
a 

2 
de

 1
0

 

 

 

 

 

 

 

 

OBJETO: fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, visando atender às necessidades 

da Secretaria Municipal de Administração. 

Órgão/Unidade: 0301 – Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Função: 04 - Administração                                                        

Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0384 – Administração e Manutenção do Setor 

Atividade: 2.013 – Manutenção e Func. da Sec. Mun. de Administração e Recursos Humanos 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não Vinculados de Impostos 

Valor Total: R$ 55.143,99 (cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e três reais e noventa e nove centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do presente contrato será a partir da data da assinatura do 
instrumento, até 31/12/2023.   
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/ Secretaria Municipal de Administração, Sra. Rahilda 
Pinheiro Fernandes como Contratante e pela empresa D. N. SOARES & CIA LTDA, representada pelo Sr. 
Deusdete Nunes Soares como Contratada. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 191202/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 191202/2023 
ORIGEM: Processo administrativo nº 160801/2023.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 26/2023. 
CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras /Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB. 
CNPJ N° 06.202.808/0001-38 
CONTRATADO: D. N. SOARES & CIA LTDA 

CNPJ nº 01.249.059/0001-80 

OBJETO: fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, visando atender às necessidades 

da Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB. 

Órgão/Unidade: 1901 - Fundo Manut. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação 

Função: 12 - Educação                                                        

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 

Programa: 0076 – Transporte Escolar 

Atividade: 2.134 – Manut. e Func. do Transporte Escolar  

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1541000000 – Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF 

Valor Total: R$ 50.824,62 (cinquenta mil, oitocentos e vinte e quatro reais e sessenta e dois centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do presente contrato será a partir da data da assinatura do 
instrumento, até 31/12/2023.   
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/ Secretaria Municipal de Educação, Sr. Marcony Wellython 
Oliveira Pinheiro como Contratante e pela empresa D. N. SOARES & CIA LTDA, representada pelo Sr. Deusdete 
Nunes Soares como Contratada. 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3bc7cc0872c617639ef1fcc72b2c7dd6f27d4703

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2592 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

6:
20

:2
1

P
ág

in
a 

3 
de

 1
0

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 191203/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 191203/2023 
ORIGEM: Processo administrativo nº 160801/2023.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 26/2023. 
CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras /Secretaria Municipal de Educação/MDE. 
CNPJ N° 06.202.808/0001-38 
CONTRATADO: D. N. SOARES & CIA LTDA 

CNPJ nº 01.249.059/0001-80 

OBJETO: fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, visando atender às necessidades 

da Secretaria Municipal de Educação/MDE. 

Órgão/Unidade: 2001 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 

Função: 12 - Educação                                                        

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 

Programa: 0381 – Administração e Manutenção do Ensino Fundamental 

Atividade: 2.148 – Manutenção e Funcionamento de Ensino Fundamental 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1500100100 – Receitas de Impostos e Transferência - Educação 

Valor Total: R$ 44.597,52 (quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do presente contrato será a partir da data da assinatura do 
instrumento, até 31/12/2023.   
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/ Secretaria Municipal de Educação, Sr. Marcony Wellython 
Oliveira Pinheiro como Contratante e pela empresa D. N. SOARES & CIA LTDA, representada pelo Sr. Deusdete 
Nunes Soares como Contratada. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 191204/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 191204/2023 
ORIGEM: Processo administrativo nº 160801/2023.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 26/2023. 
CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras /Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ N° 11.869.862/0001-71. 
CONTRATADO: D. N. SOARES & CIA LTDA 

CNPJ nº 01.249.059/0001-80 

OBJETO: fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, visando atender às necessidades 

do Fundo Municipal de Saúde. 

Órgão/Unidade: 0502 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 - Saúde                                                        

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

Programa: 0018 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

Atividade: 2.047 – Manutenção e Funcionamento Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recursos: 1600000000 – Transferência SUS bloco de Manutenção 

Valor da despesa: R$ 33.700,10 (trinta e três mil, setecentos reais e dez centavos). 

Órgão/Unidade: 0502 – Fundo Municipal de Saúde 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3bc7cc0872c617639ef1fcc72b2c7dd6f27d4703

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2592 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

6:
20

:2
1

P
ág

in
a 

4 
de

 1
0

 

 

 

 

 

 

 

 

Função: 10 - Saúde                                                        

Subfunção: 301 – Atenção Básica  

Programa: 0355 – Programa de Atenção Básica 

Atividade: 2.042 – Manutenção das Ações e Unidades Básicas de Saúde 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1500100200 – Receitas de Impostos e Transferências – Saúde 

Valor da Despesa: R$ 33.700,10 (trinta e três mil, setecentos reais e dez centavos). 

Valor Total: R$ 67.400,20 (sessenta e sete mil, quatrocentos reais e vinte centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do presente contrato será a partir da data da assinatura do 
instrumento, até 31/12/2023.   
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/ Fundo Municipal de Saúde, Sra. Iolete Sares de Arruda 

como Contratante e pela empresa D. N. SOARES & CIA LTDA, representada pelo Sr. Deusdete Nunes Soares 

como Contratada 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/SEMAD/018.1/2021 

PROCESSO Nº 1302001/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2020, 

amparado pelo Art. 64, caput, da lei 8.666/1993, convocamos a Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 17.293.339/0001-26, com sede na Av. Rio Branco, nº 394, CEP: 65.725-000, Pedreiras – MA, 

representada pelo, Sr. Gustavo Lopes da Silva, portador do CPF nº ***.404.913-**, para comparecer no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Administração, para 

assinatura do Termo Aditivo ao Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do Termo de Aditivo de Contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as 

obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.  

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

Poção de Pedras- MA, 20 de dezembro de 2023. 

Rahilda Pinheiro Fernandes 

Secretária Municipal de Administração 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3bc7cc0872c617639ef1fcc72b2c7dd6f27d4703

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2592 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 5 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

6:
20

:2
1

P
ág

in
a 

5 
de

 1
0

 

 

 

 

 

 

 

 

 Portaria nº 007/2023 – GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/FMAS/018.1/2021 

PROCESSO Nº 1302001/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2020, 

amparado pelo Art. 64, caput, da lei 8.666/1993, convocamos a Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 17.293.339/0001-26, com sede na Av. Rio Branco, nº 394, CEP: 65.725-000, Pedreiras – MA, 

representada pelo, Sr. Gustavo Lopes da Silva, portador do CPF nº ***.404.913-**, para comparecer no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Assistência Social, 

para assinatura do Termo Aditivo ao Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do Termo de Aditivo de Contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as 

obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.  

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

Poção de Pedras- MA, 20 de dezembro de 2023. 

Francisca Bandeira Câmara 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 Portaria nº 012/2023 - GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/FMS/018.1/2020 

PROCESSO Nº 1302001/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2020, 

amparado pelo Art. 64, caput, da lei 8.666/1993, convocamos a Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 17.293.339/0001-26, com sede na Av. Rio Branco, nº 394, CEP: 65.725-000, Pedreiras  – MA, 

representada pelo, Sr. Gustavo Lopes da Silva, portador do CPF nº ***.404.913-**, para comparecer no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Fundo Municipal de Saúde de Poção de 

Pedras/MA, para assinatura do Termo Aditivo ao Contrato. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3bc7cc0872c617639ef1fcc72b2c7dd6f27d4703

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2592 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 6 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

6:
20

:2
1

P
ág

in
a 

6 
de

 1
0

 

 

 

 

 

 

 

 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do Termo de Aditivo de Contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as 

obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.  

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

Poção de Pedras- MA, 20 de dezembro de 2023. 

Thalisson Almeida Alexandre 

Secretário Municipal de Saúde 

 Portaria Nº 135/2023 - GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/MDE/018.1/2020 

PROCESSO Nº 1302001/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2020, 

amparado pelo Art. 64, caput, da lei 8.666/1993, convocamos a Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 17.293.339/0001-26, com sede na Av. Rio Branco, nº 394, CEP: 65.725-000, Pedreiras  – MA, 

representada pelo, Sr. Gustavo Lopes da Silva, portador do CPF nº ***.404.913-**, para comparecer no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Educação de Poção de 

Pedras/MA, para assinatura do Termo Aditivo ao Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do Termo de Aditivo de Contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as 

obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3bc7cc0872c617639ef1fcc72b2c7dd6f27d4703

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2592 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 7 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

6:
20

:2
1

P
ág

in
a 

7 
de

 1
0

 

 

 

 

 

 

 

 

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

Poção de Pedras- MA, 20 de dezembro de 2023. 

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro 

Secretário Municipal de Educação 

 Portaria Nº 003/2023 - GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/SMEDUC/018.1/2020 

PROCESSO Nº 1302001/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2020, 

amparado pelo Art. 64, caput, da lei 8.666/1993, convocamos a Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 17.293.339/0001-26, com sede na Av. Rio Branco, nº 394, CEP: 65.725-000, Pedreiras – MA, 

representada pelo, Sr. Gustavo Lopes da Silva, portador do CPF nº ***.404.913-**, para comparecer no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Educação de Poção de 

Pedras/MA, para assinatura do Termo Aditivo ao Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do Termo de Aditivo de Contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as 

obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.  

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

Poção de Pedras- MA, 20 de dezembro de 2023. 

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro 

Secretário Municipal de Educação 

 Portaria Nº 003/2023 - GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/SEMUS/018.1/2020 

PROCESSO Nº 1302001/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2020, 

amparado pelo Art. 64, caput, da lei 8.666/1993, convocamos a Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3bc7cc0872c617639ef1fcc72b2c7dd6f27d4703

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2592 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 8 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

6:
20

:2
1

P
ág

in
a 

8 
de

 1
0

 

 

 

 

 

 

 

 

inscrita no CNPJ nº 17.293.339/0001-26, com sede na Av. Rio Branco, nº 394, CEP: 65.725-000, Pedreiras  – MA, 

representada pelo, Sr. Gustavo Lopes da Silva, portador da cédula do CPF nº ***.404.913-**, para comparecer no 

prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Saúde de Poção 

de Pedras/MA, para assinatura do Termo Aditivo ao Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do Termo de Aditivo de Contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as 

obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.  

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

Poção de Pedras- MA, 20 de dezembro de 2023. 

Thalisson Almeida Alexandre 

Secretário Municipal de Saúde 

 Portaria Nº 135/2023 - GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

PP/FUNDEB/018.1/2020 

PROCESSO Nº 1302001/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2020, 

amparado pelo Art. 64, caput, da lei 8.666/1993, convocamos a Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 17.293.339/0001-26, com sede na Av. Rio Branco, nº 394, CEP: 65.725-000, Pedreiras  – MA, 

representada pelo, Sr. Gustavo Lopes da Silva, portador do CPF nº ***.404.913-**, para comparecer no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Educação de Poção de 

Pedras/MA, para assinatura do Termo de Aditivo de Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura do Termo de Aditivo de Contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as 

obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3bc7cc0872c617639ef1fcc72b2c7dd6f27d4703

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2592 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 9 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

6:
20

:2
1

P
ág

in
a 

9 
de

 1
0

 

 

 

 

 

 

 

 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND- Certidão Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.  

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

Poção de Pedras- MA, 20 de dezembro de 2023. 

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro 

Secretário Municipal de Educação 

 Portaria Nº 003/2023 - GPM 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3bc7cc0872c617639ef1fcc72b2c7dd6f27d4703

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2592 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 10 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

6:
20

:2
1

P
ág

in
a 

10
 d

e 
10

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABIENTE DO PREFEITO

 RUA MANOEL MÁXIMO, 49, CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS, MA, CENTRO

POÇÃO DE PEDRAS, CEP: 65740-000

Email: diario@pocaodepedras.ma.gov.br

Telefone: (99)98285-83

-

-

FRANCISCO DE ASSIS LIMA PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 20/12/2023 16:20:21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3bc7cc0872c617639ef1fcc72b2c7dd6f27d4703

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

